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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Ахалазия кардии (АК) – это нейро - мышечное заболевание пищевода,

характеризующееся отсутствием нормальной перистальтики пищевода и

неспособностью нижнего пищеводного сфинктера (НПС) к расслаблению

при глотании [Oude N. еt al., 2020]. «Золотым стандартом» диагностики АК

с 2008 года является манометрия высокого разрешения, данные которой

интерпретируются в рамках чикагской классификации нарушений моторики

пищевода, давая возможность разделить больных АК на три типа в

зависимости от нарушений перистальтики пищевода [Kahrilas P. J. еt al.,

2015]. Данные МВР влияют на выбор протяженности миотомии, которая

может варьировать от 5 до 15 см [Bechara R. еt al., 2016]. У части больных не

удается получить значения давления НПС, соответствующие АК, несмотря

на характерную клиническую и рентгенологическую картину [Ortiz V. A. еt

al., 2018; Sato H. еt al., 2018]. Деформация пищевода, являясь характерной

для длительно болеющих АК, затрудняет проведение катетера в желудок,

искажая результаты манометрии [Sanagapalli S. еt al., 2019]. Описаны случаи,

когда у больных с наиболее благоприятным для любого вида лечения II

типом АК после операции отмечается рецидив симптоматики, в виде

спастических сокращений [Tyberg А. еt al., 2018; Werner B. еt al., 2018;

Teitelbaum Е. еt al., 2018]. Для лечения АК кардии применяются такие

методики, как лапароскопическая кардиомиотомия Геллера и баллонная

кардиодилатация; отмечается схожая эффективность непосредственных

послеоперационных результатов и частота рецидива в течение 1 года от 20%

до 50%, что связывают с воздействием на ограниченный участок мышечного

слоя пищевода [Moonen А. еt al., 2016]. В 2008 г. появилась новая методика

― пероральная эндоскопическая миотомия (ПОЭМ), выполняемая

тоннельным доступом из просвета пищевода [Inoue Н. еt al., 2008]. Методика

показала свою безопасность и эффективность, в виде отсутствия дисфагии

более чем у 90 % пациентов в течение первого года наблюдения; одним из
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преимуществ является возможность рассечения мышечного слоя на большой

протяженности [Inoue Н. еt al., 2009; Khashab M.A. еt al., 2016; Crespin O. еt

al., 2017]. Несмотря на существование работ о предпочтительной

протяженности миотомии во время ПОЭМ при различных типах АК, четких

рекомендаций по этой теме нет [Khan M. A. et al., 2017]. Не существует

подробных данных о технических особенностях выполнения

эндоскопической миотомии, хотя описания осложнений и отказов от

продолжения операций, связанных с выраженным фиброзом подслизистого

слоя у больных, особенно на фоне длительного анамнеза АК с деформацией

пищевода, приводятся в большинстве крупных работ [Li Y. еt al., 2016; Wu Q.

еt al., 2017; Nabi Z. еt al., 2021]. Есть сообщения о том, что частота

желудочно-пищеводного рефлюкса после ПОЭМ превышает 50 %, что

значительно выше, чем после баллонной дилатации и операции Геллера. В

последние годы появились данные влиянии протяженности миотомии в

области кардии на снижения частоты эрозивного эзофагита в

послеоперационном периоде, что нуждается в изучении [Weusten B. L. еt al.,

2020]. Больные с рецидивом симптоматики после операции Геллера являются

наиболее трудными как для диагностики, так и для выполнения повторной

операции, и имеют значимо худшие результаты, что вероятно связано с

недостаточным объемом миотомии, гиперфункцией фундопликационной

манжетки [Onimaru M. et al., 2021; Leong K. et al., 2021].

Таким образом, необходимо индивидуализировать объем миотомии в

пищеводе и желудке, путем улучшения предоперационной диагностики АК,

оценки достаточности данных о типе болезни для принятия решения о

протяженности рассечения мышечного слоя, индивидуализации объема

миотомии в зоне НПС в зависимости от интраоперационных находок, в

особенности у больных после операции Геллера и при выраженной

деформации пищевода на фоне длительной болезни. Изучения требует

частота эрозивного эзофагита после ПОЭМ, и зависимость ее от длины
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миотомии в верхней трети тела желудка. Необходимо определить

эффективные способы снижения частоты эрозивного рефлюкс-эзофагита.

Цель работы

Улучшение результатов лечения больных с АК путем

индивидуализации подхода к выбору объема эндоскопической миотомии.

Задачи

1. Определить место манометрии высокого разрешения и эндоскопии на

дооперационном этапе у больных с АК и предложить способы улучшения

результатов диагностики.

2. Изучить особенности и результаты ПОЭМ у больных с поздней стадией

АК.

3. Изучить особенности современной диагностики и лечения больных с

рецидивами после операции Геллера.

4. Определить факторы, влияющие на сохранение симптоматики АК после

миотомии.

5. Разработать алгоритм выбора типа оперативного пособия в зависимости

от факторов, значимо влияющих на клинические результаты ПОЭМ.

6. Определить частоту и причины появления эрозивного эзофагита у

больных с АК после ПОЭМ.

7. Предложить способы профилактики рефлюкс-эзофагита после ПОЭМ и

оценить их результаты.
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Научная новизна

1. Установлено, что при низких значениях интегрального давления

расслабления (IRP) у больных с АК, которые в 79 % случаев связаны с

некорректным расположением манометрического зонда, ширина

пищевода больше (р = 0,011), и чаще встречается его S-образная

деформация (р = 0,001).

2. При помощи видеоэзофагоскопии доказано наличие сокращений

пищевода у всех больных с АК II типа, которые, имея различную

интенсивность и протяженность, в большинстве случаев не

визуализируются во время МВР вследствие высокого фонового

давления внутри пищевода.

3. Доказано, что расширение пищевода и его S-образная деформация

чаще встречаются у длительно болеющих АК, для них же характерны

более тяжелые фиброзные изменения подслизистого слоя, влияющие на

снижение скорости выполнения операции, увеличение частоты

интраоперационных осложнений, в частности кровотечений, и

послеоперационных осложнений; предложен алгоритм поиска зоны

наименьшего фиброза для формирования входа в тоннель.

4. Доказано, что причины рецидива симптоматики после операции

Геллера могут локализоваться как в теле пищевода, так и в кардии,

изолированно или в комбинации, по причине неадекватного объема

миотомии; причиной рецидива может быть также гиперфункция

фундопликационной манжетки.

5. Выявлено, что у части больных с АК II типа после операции выше зоны

миотомии определяются сокращения пищевода, у части длительно

болеющих после стандартного по объему рассечения НПС сохраняются

нарушения эвакуации из пищевода, что влияет на ухудшение

результатов ПОЭМ.
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6. Предложен алгоритм по выбору протяженности миотомии, в рамках

которого разработаны показания для увеличения протяженности

миотомии у больных с АК II и III типа; предложен оригинальный

способ предрассечения мышечного слоя, а также метод

интраоперационного контроля эффективности рассечения НПС;

обнаружено, что проведение эндоскопа при формировании тоннеля

через зону кардии при давлении выше 36 мм рт. ст. приводит к

продольному разрыву слизистой оболочки.

7. Доказано, что у больных с эрозивным эзофагитом после ПОЭМ

протяженность дистального отрезка миотомии больше (р = 0,042), что

влияет на уменьшение IRP в области НПС в среднем на 3,23 мм рт. ст.

8. Описана серия эндоскопических трансоральных фундопликаций,

отработана методика, доказана ее безопасность, а также эффективность

в виде значимого повышения давления в кардии и уменьшения частоты

явлений рефлюкс-эзофагита.

Практическая значимость работы

1. Предложен и доказал свою эффективность способ установки

манометрического катетера, позволяющий значимо улучшить результаты

диагностики АК. Предложены также критерии диагностики, позволяющие

выявлять эти значимые для клинического результата сокращения при

помощи комбинации манометрического и эндоскопического методов

диагностики, а при отсутствии в клинике аппарата МВР ― с использованием

лишь эзофагоскопии.

2. Разработан эффективный алгоритм определения протяженности

рассечения мышечного слоя пищевода в зависимости от наличия и типа

сокращений, в рамках которого рекомендовано увеличение протяженности

миотомии у больных с АК, имеющих «спастические» сокращения; в эту
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группу, помимо больных с АК III типа, включены больные с АК II типа,

имеющие протяженные и выраженные по силе сокращения.

3. Разработаны алгоритмы выполнения этапов эндоскопической

миотомии в зависимости от выраженности фиброзных изменений

подслизистого слоя, деформации просвета пищевода, давления в области

НПС у больных с АК, позволяющие значимо сократить время операции и

уменьшить частоту интраоперационных осложнений.

4. Предложен алгоритм выбора оптимальной точки входа в подслизистый


[…]


после ПОЭМ и сниженную эвакуацию содержимого из пищевода

(р = 0,018), однако предложенный нами алгоритм выбора объема

миотомии и интраоперационного мониторинга ее достаточности

позволяет уменьшить среднюю оценку по шкале Eckardt до 1,4 балла

(р <0,05).
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5. На возникновение рецидивов после ПОЭМ, частота которых составляет

4,9 %, и ухудшение клинических результатов влияют такие факторы,

как спастические сокращения пищевода, особенно у больных с АК II

типа (р = 0,03), и фиброзные изменения в зоне НПС при неадекватном

объеме миотомии, что приводит к снижению скорости эвакуации из

пищевода (р < 0,001); редкими причинами рецидива дисфагии является

недостаточная протяженность миотомии на дистальном участке и

гиперфункция фундопликационной манжетки.

6. Предложенный нами алгоритм выбора объема миотомии позволяет

снизить оценку по шкале Eckardt на 0,89 балла (р < 0,001), а также на

7 % улучшить эвакуацию содержимого из пищевода (р = 0,003) у

больных с АК за счет увеличения на 53 % протяженности миотомии

при наличии спастических сокращений, дополнительного рассечения в

зоне НПС под контролем интраоперационной манометрии высокого

разрешения.

7. При средней протяженности желудочного этапа миотомии в 3,4 см

эрозивный эзофагит развивается у 49 % больных, среди которых

протяженность миотомии в желудке больше в среднем на 0,8 см и на

3,23 мм рт. ст. ниже IRP (р < 0,001); уменьшение длины разреза в

желудке до 2,65 см позволяет уменьшить его клиническую

выраженность (р = 0,041); дальнейшее уменьшение протяженности

миотомии приводит к увеличению частоты рецидива дисфагии за счет

неполного пересечения структур НПС.

8. Выполнение эндоскопической трансоральной фундопликации

одномоментно с ПОЭМ безопасно и позволяет снизить частоту

эрозивного рефлюкс-эзофагита после операции (р = 0,021) за счет более

высокого IRP (р = 0,001), в среднем на уровне 12,6 мм рт. ст. при

условии сохранения фундопликационной манжеты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Длительно болеющих АК с S-образной деформацией пищевода

необходимо расценивать, как сложных для корректной установки

манометрического зонда вслепую, и применять методику проведения

по струне; ее же следует использовать при отсутствии визуализации

НПС или значении IRP менее 15 мм рт. ст.

2. При выполнении МВР у больных с паттерном сокращений,

соответствующим АК II типа, при давлении внутри просвета пищевода,

превышающем 82,5 мм рт. ст., следует предполагать наличие скрытых

спастических сокращений, которые визуализируются во время

видеоэзофагоскопии, распространяются на весь пищевод, полностью

перекрывая его просвет.

3. Выполнение ПОЭМ у больных со значительным расширением и S-

образоной деформацией пищевода необходимо выполнять в

высокопоточных центрах лечения ахалазии кардии, а возникновение

рецидива рассматривать как показание к экстирпации пищевода.

4. При выполнении миотомии у больных с операцией Геллера в анамнезе

необходимо определить истинную причину рецидива, для чего

обязательна оценка остаточных сокращений в теле пищевода до

операции, и оценка эвакуаторной способности пищевода при помощи

рентгеноскопии, при низкой скорости последней необходимо

оценивать достаточность миотомии в области НПС при помощи МВР

во время операции.
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5. При установлении диагноза АК III типа, ДЭС или АК II типа с

давлением внутри просвета пищевода, превышающем 82,5 мм рт. ст., а

также при эндоскопической оценке сокращений в теле пищевода как

спастических, необходимо выполнение миотомии, протяженностью не

менее 21,5 см; при давлении в зоне НПС выше 36,5 мм рт. ст. или

выраженном затруднении продвижения эндоскопа в тоннеле

необходимо предварительное рассечение мышечного слоя; в случаях

выраженного паракардиального фиброза необходим объективный

контроль эффективности стандартной миотомии посредством

интраоперационной манометрии.

6. Длина миотомии в желудке не должна превышать 3 см; в сложных

анатомических ситуациях необходимо использовать второй эндоскоп

внутри просвета или интраоперационную манометрию для контроля

достаточности пересечения структур НПС.

7. Несмотря на доказанную безопасность и эффективность трансоральной

эндоскопической фундопликации, ее использование необходимо

зарезервировать для многопрофильных центров с высоким потоком

больных АК ввиду технической сложности и возможных осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК ― ахалазия кардии

ВПС ― верхний пищеводный сфинктер

ВЭГДС ― видеоэндогастродуоденоскопия

ГЭРБ ― гастроэзофагальная рефлюксная болезнь

ДИ ― доверительный интервал

ДЭС ― дистальный эзофагоспазм

ИР ― инициирующий разрез

КВ ― контрастирующее вещество

КТ ― компьютерная томография

МВР ― манометрия высокого разрешения

Ме ― медиана

НПС ― нижний пищеводный сфинктер

ПОЭМ ― пероральная эндоскопическая миотомия

СО ― стандартное отклонение

CDP ― сontractile deceleration point ― точка замедления

DCI ― distal contractile integral ― дистальный сократительный интеграл

DL ― distal latency ― дистальная латентность

EMIA ― esophageal mucosa in achalasia ― классификации слизистой оболочки

пищевода у больных с ахалазией кардии

IBP ― integrated bolus pressure ― интегральное давление болюса

IRP ― integrated relaxation pressure ― интегральное давление расслабления

LB ― largest break ― наибольший промежуток перистальтической волны

SMF ― submucosal fibrosis ― фиброз подслизистого слоя

TBE ― time barium esophagogram ― «временная» бариевая эзофагограмма