Отзыв

на автореферат диссертационной работы Смирнова Александра Александровича “ Диагностика и внутрипросветное лечение ахалазии кардии”, представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. “Хирургия”

Ахалазия кардии – это первичное нейро-мышечное заболевание, характеризующееся нарушением эвакуации пищи из пищевода в желудок за счет нарушения расслабления нижнего пищеводного сфинктера (НПС). Этиология заболевания до сих пор остается неизвестной. Основными симптомами ахалазии кардии (АК) являются дисфагия и боль при глотании, воздействие на которые и является основной целью лечения. Основным методом диагностики в настоящее время является манометрии высокого разрешения, которая имея ряд преимуществ, не лишена недостатков. Автор в работе изучает трудности проведения зонда для манометрии у больных с деформированным пищеводом, что характерно для ахалазии кардии, находит закономерности между анатомическими изменениями в пищеводе и погрешностями в предоперационной диагностике. В итоге автор предложил эффективный алгоритм оценки данных манометрии высокого разрешения, вычленения ложноотрицательных результатов, а также внедрил эффективный способ установки катетера в сложных анатомических ситуациях. Также в работе изучены особенности II типа ахалазии кардии, доказано существование сокращений у всех этих больных, показано что при помощи манометрии высокого разрешения не возможно распознать эти сокращения из-за высокого давления внутри пищевода. Автором продемонстрировано, что эндоскопия напротив, дает возможность не только увидеть эти сокращения, но и оценить их силу и распространенность в пищеводе. Среди больных II типом ахалазии кардии выделена группа с сокращениями высокой интенсивности, которые влияют на ухудшение результата операции, а также найдены параметры манометрии высокого

разрешения, дающие возможность заподозрить эти значимые сокращения. Таким образом, исследование направлено на изучение и улучшение наиболее современного метода диагностики нарушений моторики пищевода – манометрии высокого разрешения, что несомненно своевременно и актуально. Кроме этого, проведенная работа доказала возросшую роль эндоскопии в диагностике ахалазии кардии.

В рамках диссертационного исследования изучались возможности наиболее современного метода лечения ахалазии кардии – пероральной эндоскопической миотомии, которая, несмотря на доказанную клиническую эффективность, недостаточно освещена в литературе. Не описаны приемы преодоления технических трудностей во время операции у длительно болеющих с анатомическими деформациями и значимым расширением пищевода, недостаточно хорошо изучены причины рецидивов симптоматики как после операции Геллера, так и после эндоскопической миотомии, нет четких рекомендаций по протяженности рассечения мышечного слоя в зависимости от типа ахалазии. Отдельно стоит отметить отсутствие исследований посвященным причинам возникновения рефлюкс-эзофагита после пероральной эндоскопической миотомии, а также способам коррекции этой патологии. Поэтому внедрение данной высокоэффективной и малоинвазивной операции в клиническую практику, определение показаний к выполнению объема миотомии, изучение результатов и поиск путей улучшения обосновано и является актуальным.

Дизайн работы построен на изучении собственных результатов в ретроспективной группе больных, и предложении алгоритмов улучшения диагностики и пероральной эндоскопической миотомии. Предложенные изменения в диагностике и лечении позволили в проспективной группе улучшить результаты, что было подтверждено современными методами статистики.

Результаты представленной работы повышают эффективность пероральной эндоскопической миотомии у больных ахалазией кардии за счет